关于评选 2020 年研究生发表优秀学术论文奖的通知

 各位同学：

为促进高水平创新成果产出，提升人才培养质量，引导和激励研究生发表具

有学术价值及社会价值的高水平论文， 学校设立了“研究生发表优秀学术论文

奖励基金”。现将 2020年研究生发表优秀学术论文奖的推荐和评选工作有关事

项通知如下。

一、奖励类别

“研究生发表优秀学术论文奖励基金”分为年度研究生“十佳学术论文奖”

及年度研究生“优秀学术论文奖”两类。

二、申请者条件

申请者需同时满足以下条件：

1. 申请者须为我校在读研究生，或者为 2019年及以后获得了学位的研究生；

2. 申请者必须是学术论文的第一作者，或申请者是第二作者且其指导教师

（含副导师）是第一作者；

3. 第一作者及申请者的第一署名单位只能是北京航空航天大学。

 三、学术论文申报条件

   满足条件的申请者，其申报的学术论文必须同时满足以下条件：

1. 论文于 2018年 1月 1日至 2019年 12月 31日期间正式发表，并且未曾获

得过我校研究生发表优秀学术论文奖的奖励；

2. 论文具有创新性，有新观点或新方法或新概念，具有较强的学术价值和社

会价值，具有一定的学术影响力；

3. 论文满足下列条件之一：

 （1）在业界公认的国际顶级或重要科技期刊上发表的论文；

 （2）在业界公认的国内重要科技期刊上发表的论文；

 （3）在国内外顶级学术会议上进行报告的论文。

  四、奖励办法

1. 年度研究生“十佳学术论文奖”：奖励获奖研究生 5000元/篇，并向获奖

研究生及其指导教师颁发荣誉证书。

2. 年度研究生“优秀学术论文奖”：根据当年基金总额及奖励篇数核定奖励

额度。

五、评选程序与要求

(一) 申请材料（疫情期间提交电子版）

1.  申请者在老版研究生综合信息管理系统中录入申请论文相关信息，并

打印《北京航空航天大学研究生发表优秀学术论文奖申请表》；

（详情见后面评审程序）

2.  论文收录证明

请同学们登录

https://lib.buaa.edu.cn/newsinfo?cid=1&id=20314&pid=46

按照要求提交检索申请。包含论文题目、作者、期刊、卷、页码、DOI、出

版年、被引频次、WOS 号、作者单位、期刊最新 JCR分区及影响因子和来源年份

等。

因证明为电子版，给图书馆的邮件中切记注明：证明的电子版要抄送到申请

人所在学院研究生教务老师邮箱，并提供学院研究生教务老师的邮箱。自动化

学院教学秘书邮箱为 09357@buaa.edu.cn。

3.  推荐参评“十佳学术论文奖”的申请者还需提交学术论文发表刊物的

封面、目录及论文全文复印件的电子版（暂不提交，待评定结束后通知）。

4.  已毕业在外单位工作的学生需填写《校外劳务人员信息采集表》并留

下学号，以便于发放奖金。已留校工作或继续读博的学生，请填写工号或新学

号，并留下原来学号。

(二) 评审程序

1.  申请者在研究生综合信息管理系统中填写发表论文相关信息：

(1) 申请者若为在校博士生，并且尚未填写本学年度阶段检查中的相关信息，

则须录入阶段检查中的相关信息后方可申请优秀学术论文奖。

学生培养过程      阶段检查      录入科研投入、学术交流、科研参与、

学位论文课题进展等情况；

(2) 录入所发表的论文

学生培养过程      阶段检查       学术成果发表情况     发表论文；

注意：SCIE论文收录号为 WOS后面的 15位数字；论文发表时间为正式出版

时间；

会议最佳论文，请选择会议论文获奖情况：best paper或 best student paper。

(3) 申请优秀学术论文奖

学生培养过程      优秀学术论文奖      选择申报的论文；

打印《北京航空航天大学研究生发表优秀学术论文奖申请表》，并准备相关

附件材料。

https://lib.buaa.edu.cn/newsinfo?cid=1&id=20314&pid=46

2.  请各位同学于 2020 年 6 月 28日晚 6 点前，将申请表、论文收录证明、

《校外劳务人员信息采集表》（详情见上方申请材料）等以“学号_姓

名_申请表（论文收录证明/校外劳务人员信息表/新工号说明）”等方

式命名后，统一打包，以“学号_姓名_优秀学术论文奖”为压缩包名

称和邮件名称，发到 09357@buaa.edu.cn。逾期将不再接收材料。

六、其它事项

1.  不重复奖励同一篇学术论文。

2.  坚决查处剽窃、抄袭、作弊等违反学术道德的不良行为，对经查实违

反有关规定或学术道德的学术论文，将追回奖金及荣誉奖章（证书）。

3.  申请者必须保证参评论文及相关材料准确无误、真实可靠，学院要认

真审核把关，所有上报材料中签名处必须由本人签字，盖签名章及电子版无效。

4.  各学院自行统计汇总已毕业在外单位工作的学生《校外劳务人员信息

采集表》并留下学号，其中预留银行账号必须为工商银行卡号，已留校工作或继

续读博的学生，请填写工号或新学号，并留下原来学号。以便于学院后续奖金发

放。